Российская Федерация

Ростовская область

Сальский район

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

  РЕШЕНИЕ
«О внесении изменений в решение

Собрания депутатов Ивановского

сельского  поселения от 28.12.2021 № 24
«Об утверждении порядка охрана

зеленых насаждений в населенных пунктах

Ивановского сельского поселения»
Принято

Собранием депутатов Ивановского

Сельского поселения                                                     «___» марта 2025 года
В соответствии с Областным законом от 03.08.2007 N 747-ЗС "Об охране зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области", постановлением Правительства Ростовской области  от 30.06.2012 г. № 819 «Об утверждении порядка охрана зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», а также в связи с внесёнными изменениями постановлением Правительства Ростовской области № 798 от 13.11.2023, вступившим
в силу
15.11.2023, в
постановление Правительства Ростовской области    № 819 от 30.08.2012
«Об утверждении порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ростовской области», Собрание депутатов Ивановского сельского поселения

решило:

 Внести в решение Собрания депутатов Ивановского сельского поселения от 28.12.2021 № 24 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ивановского сельского поселения» следующие изменения:
1.1.  Пункт 2.23 раздела 2 изложить в редакции «2.23. При производстве всех видов работ, связанных с воздействием на зеленые насаждения, лица и организации, производящие работы, обязаны обеспечить наличие на месте проведения работ разрешения или копии разрешения, заверенной хозяйствующим субъектом, получившим разрешение, предусмотренного настоящим Порядком, и обеспечить информирование населения о проведении работ путем установки информационных стендов в случае пересадки деревьев и (или) уничтожения жизнеспособных зеленых насаждений. Информация о выданных разрешениях на уничтожение и (или) повреждение зеленых насаждений размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления не позднее трех дней со дня выдачи такого разрешения.

1.2. Пункт 2.24 раздела 2, признать утратившими силу.
1.3 Дополнить решение Собрания депутатов Ивановского сельского поселения от 28.12.2021 № 24 «Об утверждении Порядка охраны зеленых насаждений в населенных пунктах Ивановского сельского поселения» приложением № 3 согласно приложению к настоящему решению

2. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах поселения в установленном законом порядке и разместить на официальном Интернет сайте Администрации Ивановского сельского поселения.

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Ивановского по местному самоуправлению и социальной политике.
Председатель Собрания депутатов

- глава Ивановского сельского поселения                             Ю.В. Мехонцев
с. Ивановка
___ марта 2025года
№ ____
МЕТОДИКА РАСЧЕТА

компенсационной стоимости зеленых насаждений

1. Настоящая Методика регулирует вопросы исчисления и взимания компенсационной стоимости, подлежащей внесению в местный бюджет, за проведение компенсационного озеленения при уничтожении зеленых насаждений (далее – компенсационная стоимость).

2. Для расчета размера платы применяется классификация зеленых насаждений по следующим видам:

деревья;

кустарники;

травяной покров.

3. Распределение древесных пород по их ценности изложено в таблице № 1:

	Хвойные растения
	Лиственные древесные породы

	1-я группа

(особо ценные)
	2-я группа (ценные)
	3-я группа (малоценные)

	1
	2
	3
	4

	ель, лиственница, пихта, сосна, туя, можжевельник, кипарис, кипари​совик и другие
	бархат амурский, вяз, дуб, ива белая, каштан конский, клен (кроме клена ясенелистного), липа, лох, орех, ясень, платан, ликвидамбар, лириодендрон, павловния и другие
	береза, рябина, черемуха, катальпа, клен ясенелистный

и другие
	ива (кроме белой), ольха, осина, тополь, тополь пирами​дальный, плодо​вые (яблоня, груша, слива, вишня, абрикос) и другие

Органы местного самоуправления могут составлять и утверждать перечень дополнительных древесных пород, а также минимальный и предельный возраст подлежащих высаживанию зеленых насаждений.

4. Деревья подсчитываются поштучно.

5. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах размера платы учитывается каждый ствол отдельно.

Если второстепенный ствол достиг в диаметре 5 см и растет на расстоянии более 0,5 м от основного ствола на высоте 1,3 м, то данный ствол считается как отдельное дерево.

6. Кустарники в группах лиственных и хвойных древесных пород (см. таблицу № 1) подсчитываются поштучно.

7. При подсчете кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников на каждый погонный метр при двухрядной изгороди принимается равным 5 штукам, а при однорядной – 3 штукам.

8. Величина травяного покрова определяется исходя из занимаемой им площади в квадратных метрах.

9. Размер компенсационной стоимости при уничтожении i-го вида зеленых насаждений (деревья, кустарники, травяной покров) определяется по формуле:

Скоi = (Спi + Смi + Суi х Квд) х Км х Втi х 1,05,

где Скоi – размер компенсационной стоимости при уничтожении i-го вида зеленых насаждений (рублей);

Спi – оценочная стоимость посадки одной единицы (штук, кв. метров)
i-го вида зеленых насаждений (рублей). К стоимости посадки зеленых насаждений относится финансирование следующих видов работ: подготовка почвы для устройства газона, посадка деревьев, кустарников, цветов, включая планировку, вспашку, дискование, рыхление почвы фрезой, перекопку, боронование, разравнивание почвы; рытье канав (траншей) и ям для посадки деревьев, кустарников, цветов; замена грунта на 25, 50 и 100 процентов при посадке деревьев, кустарников, устройстве газонов, цветников; укрепление откосов с применением биоматов, деревянной решетки, одерновки, включая стоимость дерна; посадка деревьев, кустарников, цветников в готовые ямы и траншеи; устройство прикорневого полива (укладка поливочного водопровода, устройство приствольных лунок); посев семян трав, включая гидропосев, укладка дерна; полив зеленых насаждений при посадке;

Смi – оценочная стоимость одной единицы посадочного материала (штук, кв. метров) i-го вида зеленых насаждений, исходя из возраста посадочного материала (рублей). К стоимости посадочного материала относится финансирование следующих видов работ: приобретение (заготовка) и доставка посадочного материала, включая выкапывание саженцев деревьев, кустарников, погрузку на автотранспорт и разгрузку, упаковку комов деревьев;

Суi – оценочная стоимость годового ухода за одной единицей (штук, кв. метров) i-го вида зеленых насаждений (рублей). К стоимости ухода за зелеными насаждениями относится финансирование следующих видов работ: удаление не прижившихся в течение года после посадки деревьев и кустарников в пределах норм отпада  в послепосадочный период, подсев семян газонных трав, подсадка цветов; погрузка и вывоз мусора; уход за зелеными насаждениями в течение года после посадки, в том числе полив, рыхление почвы, внесение минеральных, органических удобрений и стимуляторов роста, оправка приствольных лунок, прополка сорняков, обрезка (стрижка) деревьев и кустарников, оправка саженцев, оправка и замена кольев; уходные работы за цветниками;

Квд – количество лет восстановительного периода, учитываемого при расчете компенсационной стоимости при уничтожении зеленых насаждений:

хвойных деревьев – 5 лет,

лиственных деревьев 1-й и 2-й группы – 4 года,
лиственных деревьев 3-й группы – 3 года,

кустарников, травяного покрова – 1 год;

Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений на территории поселения (городского округа);

Втi – количество зеленых насаждений i-го вида, подлежащих уничтожению (штук, кв. метров);

1,05 – коэффициент, учитывающий затраты на проектирование (по необходимости).

10. Показатели Спi, Смi, Суi, определяющие оценочную стоимость, устанавливаются органами местного самоуправления муниципальных образований исходя из утверждаемых в установленном порядке натуральных норм потребления ресурсов, используемых в процессе оказания работы, нормативов оплаты труда, социальных стандартов, регламентов оказания работы, иных сведений, используемых в расчетах показателей бюджета (коммерческие предложения, информация о рыночных ценах (тарифах) и так далее).

Если по какому-то виду затрат натуральные нормы потребления ресурсов, используемых в процессе выполнения работы, нормативы оплаты труда, социальные стандарты, регламенты оказания работы не утверждены в установленном порядке, то при расчете нормативных затрат на выполнение работы используются средние для каждой работы затраты на ее оказание или сложившиеся за отчетные три года устойчивые относительные соотношения (удельные веса) между отдельными видами затрат.

11. Значения поправочных коэффициентов:

Км – коэффициент поправки на местоположение зеленых насаждений:

в границах рекреационных зон – 2,0;
в границах зон особо охраняемых территорий – 2,0;
для остальной территории – 1,0.
В зимний период при невозможности определения в натуре площади утраченных газонов и естественной растительности в результате строительных работ указанная площадь определяется как разница между общей площадью участков в границах отвода и площадью проектируемого газона.
12. Размер компенсационной стоимости, подлежащий внесению заявителем, определяется как сумма платы за все виды зеленых насаждений, подлежащих уничтожению заявителем.